









$[�°@

�y
�i�±
a�à



編　集　後　記

　　本報告が刊行されるまでに、整理をはじめて５年もの年月が経ってしまったことを本報告に携わったすべての方

にお詫び申し上げます。資料を貸していただき、聞き取り調査にもご協力いただいた谷口信高氏に厚く御礼を申し上

げなければならないところですが、2013年５月に89歳で逝去なされました。本報告を生前お渡しできなかったことは

不徳の致すところです。信高氏の墓前に本報告をお届けできればと資料整理を行って参りました。せめて本報告の完

成を信高氏の奥様伸子氏にお伝えできればよかったのですが、2015年４月に89歳で逝去なされ、慙愧に堪えません。

ここに謹んでお二人に哀悼の意を表します。

　

　今回資料整理が長期間に亘ってしまった為に担当者が代わり、当初の担当者の意図とは異なる報告となっているか

もしれない。これまで携わっていただいた担当者の方々にはこの資料整理の目的である若手社員と整理作業員の技術

力向上がどこまで達成されたか本報告を読んで感じていただければと思っております。

平成27年12月12日

（岡田一広・後藤浩之）



　　

谷口製瓦における瓦製作道具調査報告書
－富山県砺波市福山に所在する現代瓦製作道具の調査－

　　　　初　版　2015年12月12日

　　　　電子版　2019年５月31日

発行者　谷口製瓦における瓦製作道具調査会

印刷所　中村印刷工業株式会社

富山県高岡市オフィスパーク12番地
　株式会社エイ・テック内

富山県富山市東町2-3-22


